e impedimento de contratar com o Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco (TRE/PE), pelo
prazo de 1 (um) ano, bem como de multa compensatória no percentual de 10% (dez por cento)
sobre o valor total do contrato prejudicado pela conduta da licitante.
Na sequência, deferiu pedido de parcelamento da multa aplicada, no valor de R$ 5.650,00 (cinco
mil, seiscentos e cinquenta reais), autorizando a sua quitação em 5 (cinco) parcelas mensais e
sucessivas de igual valor (ID 30229021).
Trânsito em julgado, conforme certidão de ID 30291590.
Informa a Coordenadoria de Editais e Contratos (CEC) a efetivação do registro da penalidade no

[...]

aplicada, inexistindo pendências financeiras, valores residuais ou providências adicionais a serem
adotadas no âmbito da execução da sanção, de maneira que sugere o arquivamento dos autos (ID
30365584).
Diante do exposto, uma vez comprovada a integral quitação da multa, no montante de R$ 5.650,00
(cinco mil, seiscentos e cinquenta reais) (ID 30365584) e inexistindo outras medidas a serem
adotadas no presente feito, DETERMINO o arquivamento dos autos.
À Secretaria Judiciária para providências cabíveis.
Recife, data da assinatura digital.
Des. Fernando Cerqueira Norberto dos Santos

[...]

FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
INTERESSADA: REAL ENERGY LTDA
DECISÃO
Conforme Decisão de ID 30320281, o então Presidente, o Exmo. Des. Cândido Saraiva aplicou à
empresa Real Energy Ltda. a penalidade de multa no valor de R$ 1.593,87 (um mil, quinhentos e
noventa e três reais e oitenta e sete centavos), correspondente a 0,5% (zero vírgula cinco por
cento) do valor global contratado.
Enviada a competente GRU, para fins de pagamento (ID 30370657), a empresa procedeu à
juntada do respectivo comprovante (IDs 30372509 e 30372510).
Certifica a gestão contratual a quitação do valor devido (ID 30375223) e a Secretaria de
Orçamento e Finanças - SOF encaminha o comprovante de recolhimento da GRU em tela, no valor
de R$ 1.593,87 (um mil, quinhentos e noventa e três reais e oitenta e sete centavos) (ID 30379594).
Compulsando os autos, verifica-se que, muito embora não tenha sido certificado o trânsito em
julgado, houve o decurso do prazo recursal sem insurgência da interessada, de modo que restou
definitiva a decisão.

[...]

fragilizando, desta feita, a conformação da probabilidade do direito alegado, requisito indispensável
ao deferimento de antecipações tutelares na espécie.
A mera alegação, descolada de elementos corroborativos, de que a conta-corrente aberta na
instituição NEON FINANCEIRA SCFI - S.A, na qual retida a monta de R$ 169,00 (cento e sessenta
e nove reais), funcionaria como poupança familiar, não se revela, , suficiente a autorizar oa priori
desbloqueio requerido.
Da mesma forma, a impressão de tela apresentada limita-se a exibir movimentação parcial de
aplicação financeira mantida na CEF, onde se lê menção ao programa Bolsa Família, o que, em
estudo perfunctório, tampouco demonstra, de maneira irrefutável, ser a quantia apreendida de R$
709,84 (setecentos e nove reais e oitenta e quatro centavos) oriunda do aludido benefício
assistencial.

Dentro desta logicidade, por analogia ao art. 300, § 2º, do CPC , deve a parte interessada, com3

brevidade, corroborar o acervo documental instruído, a título de demonstrar, com maior segurança,

[...]

No dia 11/12/2025, o executado apresentou pedido de parcelamento Id. 125366642.
Por seu turno, o MPE juntou memória atualizada do débito e pedido de bloqueio judicial, petição Id.
125370861.
Intimando a se manifestar quanto ao pedido parcelamento do débito, o MPE opinou pelo
deferimento do valor atualizado, R$ 6.275,38 (seis mil duzentos e setenta e cinco reais e trinta e
oito centavos), Id 125370861.

Em atenção aos princípios da menor onerosidade e cooperação judiciária, DEFIRO,

Em atenção aos princípios da menor onerosidade e cooperação judiciária, DEFIRO,
excepcionalmente, o novo pedido de parcelamento da multa no valor indicado pelo MPE, Id.